C A P. XIV.

In questione revocationis rescriptorum recurritur ad arbitros, si iudices in cognitione sibi non deferant, nec invicem concordent. h. d. usque ad §. Quoniam.

Innocent. III. Eienſi Episcopo. (An. 1198.)

Paroralis officii: d (& infra. e) Præterea e quaſiſſi (quando de revocatione litterarum ambigitur) utrum iudices priores, an posteriores cognoscere debeant, & utrum per secundas sint primæ literæ revocata. Ad quod tibi respondemus, quod nisi posteriores prioribus, vel e converso duxerit deferendum, simul utrique cognoscant: f & si forte nequiverint simul in unam sententiam concordare (quamvis plures sint ex una parte, quam ex altera) per arbitros communiter electos a partibus hujusmodi concertatio sopiatur.

Per generalem clausulam positam in rescripto, delegatus ante expressionem personarum, vel rerum, jurisdictionem habet in habitu, & non in actu. Et speciales literæ derogant literis generalibus super non specificatis in eis, quantum de illis nullam faciunt mentionem. Abb. Sic.

Quoniam autem sub hujusmodi forma, videlicet causam, quam talis adversustalem, & quosdam alios super hoc, & quibusdam aliis se habere proponit, tibi duximus committendam, a nobis multoties literæ impetrantur: sollicite quaſiſſi, an iudex ex delegatione hujusmodi, ante personarum, vel rerum expressionem, super personis, vel rebus exprimendis habeat potestatem: adjiciens, utrum, si antequam personæ vel res expressæ fuerint nominatim, super non expressis in commissione priori, sed generaliter comprehensis speciales literæ (quæ de priori commissione nullam faciunt mentionem) ad alios iudices a sede Apostolica emanaverint, eandem vigorem debeant obtinere? Nos igitur ad hæc duotally respondemus, quod (cum generali per speciale procul dubio derogetur) g jurisdictione per

a Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. b In veteri adscribitur Innocentio III. c cap. 5. eod. tit. in 2. compil. d Quibus & quot modis rescripta videntur, tradunt DD. in l. 7. C. de diversis rescriptis. e Sic in 2. compil. Clemens III. Abbasibus de Ofen, & de Herber. & Priori sancta Frida. f cap. 8. eod. tit. in 2. compil. g al. Uperone. h Ecclesiam.

a Cap. 9. eod. tit. in 2. compil. b Vide DD. in e. illa de elec. Sp. in sis. de leg. §. nunc ostendendum. versic. 18. ubi dicitur, quod Supplex iuris positivi defectum. c. l. inde Notarius. §. fin. & ibi gloss. ff. ad leg. Aquile & l. confessio. nibus. iuncta glossa. D. de inter. in iur. d Quæ hic defunct. reperies inf. de offic. & pot. Judic. del. c. pastoralis. e Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. f l. si quis ex aliena. D. de iudicis. §. l. in toto. ff. de reg. iur. Barr. in l. Maximo. de legat. 2. & l. 1. in princ. de nov. oper. nunc.

per generales literas attributa, per speciales (quantum ad ea, quae specialiter exprimuntur) penitus enervantur, licet de prioribus non faciant mentionem: unde superflua relinquuntur prima quaestio, etsi merito dici possit, quod donec iurisdictione revocetur, eam super rerum, vel personarum articulis exprimentis obtinet delegatus, sed antequam exprimantur personae, vel res, delegatus nequit iurisdictionem huiusmodi exercere.

C A P. XV.

Per generalem clausulam, quidam alii, & res alia: multitudo effrenata non includitur, nec persona, nec res majores expressi, sed pares, vel minores.

Idem Senonensi Archiepiscopo. (An. 1198.)

Sedes Apostolica a consuevit exhibere se petentibus liberalem: sed quidam ejus gratia nequiter abutuntur: (& infra. α) Nos igitur volentes eorum malitiis obviare, decernimus, ut cum in commissionibus nostris minores & viliores personae solummodo designentur, majores & digniores sub generali clausula non intelligantur includi. Sed nec liceat occasione generalitatis huiusmodi multitudinem effrenatam in iudicium evocare. Nec super majores & gravioribus negotiis audiantur, qui de minoribus & levioribus tantum faciunt mentionem. Si quis vero aliquas personas expresserit, non ut velit cum eis in iudicio experiri, sed ut ad pares transire valeat, vel b minores (quia fraus & dolus ei patrocinari non debent) tanquam mendax preceptor e careat penitus impetratis.

(α Dum quod ipsa de benignitate concedit, ipsi ad malignitatem retorquent. Quidam enim malignari volentes, in commissionibus omnibus nostris minores vel viliores personas propriis nominibus exprimunt, majores autem & digniores specialibus vocabulis non designant, sed eas sub quodam generali: in voluero comprehendunt, ut commissiones ipsas a nobis facilius impetrent sub hac forma: congeritur talis de isto vel illo, & alii quibusdam propriis nominibus exprimentis, qui eis super tali negotio & quibusdam aliis rebus, injuriosi nimis & graves existunt.

C A P. XVI.

Qui contra unum super eodem ad diversos iudices diversa rescripta impetrat, & eis utitur, perdis commodum utriusque.

Idem R. Cantori, & R. Priori de Monte

Leprosorum. d (An. 1205.)

EX tenore R. literarum, quas nobis destinasti, intelleximus R. Sacerdotem de Collovilla f. ad alios iudices super quaestione (quae inter ipsum Abbatem de Becco vertitur) literas Apostolicas impetrasse, qui cum partem citassent adversam, dictus Presbyter coram eis noluit litigare: (& infra. α) Cumque vos in causa cognitione procedere velletis, Abbas coram vobis proposuit, quod non tenebatur per directas ad vos literas Presbytero respondere, cum per alias ab aliis iudicibus fuisset citatus, quae auctoritate illarum non fuerant revocatae. Nos igitur attendentes fraudem Presbyteri memorati, duas commissiones super eodem negotio impetrantis, quarum altera non faciebat mentionem de reliqua (quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent) decernimus, ut ipse commodo careat utriusque.

(α Postmodum vero idem Presbyter super eodem negotio nobis nostras literas praesentavit, in quibus de prioribus mentio non fiebat.

C A P. XVII.

Non valet rescriptum ad beneficium impetratum, de beneficio impetrantis non faciens mentionem.

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b Vel descendere ad minores in uno manuscr. c In impressis, peccator, male, sed ex omnib. manuscr. reposuimus, peccator, facit inf. ead. tit. cap. super literis. d l. et si. C. si contra jus vel util. publ. d Additur in 2. comp. e Joanni de Sagio Canonico Rotomagensi. A. Idem R. Cantori Rotomagensi & R. Priori, & c. e. s. eod. tit. in 3. compil. f Cozevilla

Idem Mediolanensi Archiepiscopo. (An. 1199.)

CUM a adeo scripta sedis Apost. moderemur: (& infra. α) Scripsisti nobis, quod cum P. Clericus in Ecclesia Modicensi sufficientem sibi sit praebendam adeptus, mirabaris, quod pro receptione ipsius in Ecclesia de Gronzola, Praeposito & fratribus ejusdem Ecclesiae literas miserimus: cum si literarum nostrarum seriem attendisses, nihil invenisses in eis, quod debuisset tuum animum offendisse. Cum enim in literis nec de praebenda ipsius mentio haberetur, nec Modicensis Canonicus, imo nec Clericus diceretur in eis: & in literis ipsis haec esset adjecta conditio: Si dignus existeret ad Ecclesiasticum beneficium obtinendum: intelligere potuisses, qualiter literae ipsae fuerant impetratae.

(α Ut ex certa scientia nihil in eis faciamus apponi, quod de jure debeat reprehendi, miramur non modicum & movemur, quod quotiens ad te vel ad aliquos tibi subiectos nostras literas destinamus, se super his mirari rescribis, ac si mandarem us aliquid inhonestum.

C A P. XVIII.

Ordo rescripti interpretationem recipit a jure communi.

Idem b electo Decano, & N. Canonico Cameracensi.

(An. 1198. Roma in Belgium.)

Causam c, quae inter Praemonstraten. & Framon. d Ecclesias super possessionibus de Anapia vertitur: (& infra. α) Sed quia in literis animadvertimus fuisse insertum, quod si alterutra partium citata legitime, praesentiam vestram adire, vel iudicio vestro parere contemneret, vos praesentis partis probationes recipere, & quantum de jure poteritis, in causa cognitione ac decisione procedere minime tardaretis. Nos volentes, ut clausula illa (quantum de jure poteritis) quae, antequam de probationum receptione mentio fieret, fuerit inferenda, clausulam illam de receptione probationum praecedat: mandamus, quatenus ipsam intelligentes ibidem in causa juxta tenorem literarum procedere non tardetis: provisum, ut si literarum auctoritate priorum, in eodem negotio legitime est processum, firmum & stabile perseveret, alioquin si occasione clausulae memoratae aliquid confiteret in alterius partis praedictum attentatum, id viribus decernimus caritum: mandantes, ut in decisione ipsius negotii (sicut praesens est) tam super principali, quam super incidentibus quaestionibus, appellatione remota, canonice procedatis.

(α Super possessionibus de An. discretionis vestrae commisisse meminimus).

C A P. XIX.

Non valet impetratio in Ecclesia numerata, non facta de numero mentione, si per eam frangitur numerus Canonicorum, licet non frangatur numerus praebendarum: & processus inde factus est nullus, hoc dicit ad intellectum. Pannor.

Idem Archiepiscopo Senonensi. (An. 1198.)

Constitutus f. apud sedem Apostolicam P. Clericus proposuit, quod cum C. p. n. g. Decano, & Capitulo Bituricensi dederit in mandatis, ut ipsum reciperent in Canonicum & in fratrem, & praebendam ei conterrerent, si qua tunc in eorum vacaret Ecclesia, vel proximo b vacaturam: & ipsi cum i. mandatum ejus admittere non curassent, eis praecipiendo mandavit, ut quod mandaverat, adimplerent: sibi super hoc executoribus deputatis: (& infra.) Verum pars h. adversa respondit, quod cum in Bituricensi Ecclesia certus esset numerus Canonicorum institutus, firmatus iurjurando, & per Roman. Pontificem confirmatus, & de hoc memoratus P. non fecit.

a Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. b Idem Abbati de Aleobitia F. & P. Monachis Aleobitatis, ut habet 3. compil. al. electo Decano & M. Canonico. c e. 2. eod. tit. in 3. compil. d Praemacensem. e Additur in 3. compil. & S. Mariae in viata, S. Apost. Legato. f cap. 9. eod. tit. in 3. compil. g Caesarius praecessor noster. al. ita, G. Papae. n. h proximum. Haec distio, cum deest in manuscr. & altera.

fecisset in suis literis mentionem: intelligendum erat eic- cum venisse prædecessorem nostrum, & dictas literas veritate tacita impetrasse: (& infra. a) Discretionis a vestra mandamus, quatenus si legitime vobis contiterit numerum Canonicorum, (qui nunc est in eadem Ecclesia) per Decanum & Capitulum ejusdem Ecclesie juramento firmatum, antequam prædictus Clericus literas executorias impetrasset: quicquid factum est occasione literarum ipsarum, irritum decernatis: alioquin ei faciatis in eadem Ecclesia præbendam (si qua vacat) sublato cujuslibet appellationis obstaculo, assignari.

(& licet enim cum in aliqua Ecclesia certus statuitur numerus, hac apponatur conditio, vel intelligatur apponi, salva sed. Ap. auctoritate: non tamen eras credendum, quod cum ex certa scientia contra juramenta eorum recipi mandavisset, cum de hoc in suis literis nihil fuisset expressum.

C A P. XX.

Difficile & famosum c. & est clavis totius tituli. Et h. d. in summa: *Exprensio falsum, vel tacens verum in rescripto, si malitiose, caret prorsus impertratis. Sed si per simplicitatem, vel ignorantiam, aut obtinuisse, vero expresso, & suppresso falso, saltem literas in forma communi, & delegatus procedat servato juris ordine, & non speciali forma rescripti, secus si nullo modo literas habuisset.*